comentadores de Descartes há controvérsias acerca de sua posição definitiva. A discussão tem como ponto de central a tese de alguns comentadores³ de que Descartes teria mudado de opinião na tradução das *Meditações* feita para o francês em 1647, que foi autorizada pelo mesmo, em relação ao original, em latim, de 1641. O argumento desses se baseia nas alterações da seguinte passagem da Quarta Meditação na qual Descartes expõe a sua teoria sobre a liberdade:

Pois, [a vontade] consiste somente em que podemos fazer uma coisa ou deixar de fazer (isto é, afirmar ou negar, perseguir ou fugir) ou, antes [*vel potius, ou plutôt*], somente em que, para afirmar ou negar, perseguir ou fugir as coisas que o entendimento nos propõe, [1] agimos de tal maneira que não sentimos absolutamente que alguma força exterior nos obrigue a tanto. Pois, para que eu seja livre, não é necessário [2] que eu seja indiferente na escolha de um ou outro dos dois contrários; [3] mas antes, quanto mais eu pender para um, seja porque eu conheça evidentemente que o bom e o verdadeiro aí se encontrem, seja porque Deus disponha assim o interior do meu pensamento, tanto mais livremente o escolherei e o abraçarei. E certamente a graça divina e o conhecimento natural, longe de diminuírem minha liberdade, antes a aumentam e a fortalecem. [4] De maneira que esta indiferença que sinto, quando não sou absolutamente impelido para um lado mais do que para outro pelo peso de alguma razão, é o mais baixo grau de liberdade, e [5] faz parecer mais uma carência no conhecimento do que uma perfeição na vontade[...]. (DESCARTES, 1994, p. 164).⁴

³Michelle Beyssade, entre outros. Ver: CAMPOS, 2007.

⁴*“Voluntas sive arbitrii libertas... tantum in eo consistit quod idem, vel facere vel non facere (hoc et affirmare vel negare, prosequi vel fugere) possimus, vel potius in eo tantum quod ad id quod nobis ab intellectu proponitur affirmandum vel negandum, sive prosequendum vel fugiendum, [1] ita feramur ut a nulla vi externa nos ad id determinari sentiamus. Neque enim opus est [2] me in utramque partem ferri posse ut sim liber, [3] sed contra, quo magis in unam propendo, sive quia rationem veri et boni in ea evidenter intelligo, sive quia Deus intima cogitationis meae ita disponit, tanto liberius illam eligo; nec sane divina gratia, nec naturalis cognitio unquam imminuit libertatem, sed potius augent & corroborant. [4] Indifferentia autem illa, quam experior, cum nulla me ratio in unam partem magis quam in alteram impellit, est infimus gradus libertatis, & [5] nullam in ea perfectionem, sed tantummodo in cognitione defectum, sive negationem quandam, testatur [...].”* (DESCARTES, AT VII, 57-58, *apud* BEYSSADE, 1994. p. 192. grifo nosso). *“La volonté... consiste seulement en ce que nous pouvons faire une chose, ou ne la*